
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33301 43Sexta-feira, 27 DE JANEIRO DE 2017

R E S O L V E:
I – EXCLUIR, dos efeitos da portaria nº. 030/2017, de 
19/01/2017, publicada no DOE nº. 33.297; de 23/01/2017, o 
nome da servidora RAIMUNDA DE ABREU SOARES, matrícula 
nº. 5517800/8, referente às férias no mês de FEVEREIRO/2017.
II – Esta Portaria entra em vigor na data da publicação, com 
efeitos retroativos a 23/01/2017.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 140889

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO 
PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 72/2016.-COSANPA
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato e de 
execução dos serviços por mais 03 (três) meses, sendo o prazo 
de vigência contado a partir de 04.04.2017, encerrando em 
03/07/2017, e o prazo de execução, contado de 04/02/2017, 
encerrando em 03/05/2017.
Data da Assinatura: 19/01/2017.
Classifi cação dos objetos: Outros.
Contratado: MÉTRICA INSTALAÇÕES E COMÉRCIO DE MATERIAIS 
ELÉTRICOS EIRELI - EPP.
Ordenador: Luciano Lopes Dias.

Protocolo: 141016

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

Termo Aditivo: 8
Data de Assinatura: 20/01/2017
Vigência: 20/01/2017 a 21/03/2017
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Art. 57, inciso I, da Lei nº8.666/93.
Contrato: 024
Exercício: 2015
Contratado: EMPRESA REMO MAGALHÃES LTDA-EPP
Endereço: Av. Augusto Correa, Incubadora de Empresas de Base
Tecnológica, Salas 05 e 06, Cidade Universitária -Guamá, Belém/
PA, CEP 66075-110.
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

Protocolo: 141150

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 019 DE 26 DE JANEIRO DE 2017
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 206/2016, publicada no DOE nº 33.166, de 
11/07/2016 e,
Considerando os termos do Processo nº 2017/31629, de 
24/01/2017.
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO, 
Identidade Funcional nº 57234706/5, ocupante do cargo de 
Secretário de Estado, ½ (meia) diária, para atender às despesas 
com viagem ao município de Bragança-Pa, no dia 30/01/2017, 
que irá participar da Assinatura do Convênio nº 001/2017 – Apoio 
à implantação e operacionalização do Polo Científi co e Tecnológico 
de Pesca e Aquicultura no referido município e JOÃO SILVA DA 
CONCEIÇÃO, Identidade Funcional nº 3215342/1, ocupante 
do cargo de Motorista, lotado na Diretoria de Administração e 
Finanças/DAF para conduzir o Secretário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 26 de janeiro de 2017.
MARIA AMÉLIA DA SILVA ENRIQUEZ 
Secretária Adjunta de Estado

Protocolo: 141003

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 013 DE 26 DE JANEIRO DE 2017
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
260/2015 - CCG, DE 12.01.2015, publicada no DOE nº 32.806, 
de 13.01.2015 e as que foram delegadas pela PORTARIA nº 
033 de 27.01.2015, publicada no DOE nº 32.818, de 29.01.2015,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados 30 (trinta) dias 
de férias regulamentares:

MATRÍCULA NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO

5789931/4 HELENA PINHO SOBRAL DE SOUZA 2016 02/03 A 31/03/2017

5903981/1 IGOR DE SOUZA PINTO 2016/2017 27/03 A 25/04/2017

57211500/2 MARCIO JOSE BEZERRA VIANA 2016/2017 04/03 A 02/04/2017

57198096/3 MAXWELL FERREIRA DIAS 2015/2016 02/03 A 31/03/2017

57205841/1 NATASHA DE JESUS VELOSO 2015/2016 02/03 A 31/03/2017

6113141/1 SELMA DIAS LEITE 2016/2017 02/03 A 31/03/2017

57190417/2 SUZANE DE NAZARE MARACAHYPE 
DA SILVA 2015/2016 02/03 A 31/03/2017

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 26 de janeiro de 2017.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 141224

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

APOSENTADORIA
.

APOSTILA Nº. 050/2017. / OBJETO:  Adequação de Dotação 
Orçamentária para o Exercício de 2017. / DATA DA ASSINATURA: 
26/01/2017. / CONTRATO:  Nº 022/2015 – SOFTWARE AG BRASIL 
INFORMÁTICA E SERVIÇOS LTDA. / VALOR PARA O EXERCICIO 
DE  2017: R$ 175.015,40 / DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
23.126.1424.8238 - 339039. / FONTE DE RECURSO: 0261- 
Recursos Próprios . / ORDENADOR  RESPONSÁVEL: THEO 
CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES.

Protocolo: 141234

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

APOSTILA Nº. 025/2017. / OBJETO: Adequação de Dotação 
Orçamentária para o Exercício de 2017. / DATA DA ASSINATURA: 
23/01/2017. / CONTRATO: Nº 004/2012 – SOFTEC INFORMÁTICA 
LTDA- ME. / VALOR PARA O EXERCICIO DE  2017: R$ 6.072,24. 
/ DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.122.1297.8338 – 339039. / 
FONTE DE RECURSO: 0261 -  Recursos Próprios. / ORDENADOR 
RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES.

Protocolo: 141010

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº. 047/2017. / OBJETO:  Adequação de Dotação 
Orçamentária para o Exercício de 2017. / DATA DA ASSINATURA: 
26/01/2017. / CONTRATO:  Nº 053/2013 – ASSOCIAÇÃO 
PROATIVA DO PARA - APPA. / VALOR PARA O EXERCICIO DE  
2017:  R$ 210.068,10. /  VALOR DISPONÍVEL  PARA O EXERCICIO 
DE  2017: R$ 191.371,00. /   DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
23.122.1297.8338 - 339039. / FONTE DE RECURSO: 0261 – 
Recursos Próprios. / ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS 
FLEXA RIBEIRO PIRES.

Protocolo: 141226
APOSTILA Nº. 049/2017. / OBJETO:  Adequação de Dotação 
Orçamentária para o Exercício de 2017. / DATA DA ASSINATURA: 
26/01/2017. / CONTRATO:  Nº 035/2016 – CENTRAIS ELÉTRICAS 
DO PARÁ – CELPA. / VALOR PARA O EXERCICIO DE  2017:  R$ 
7.800,00. / DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1435.8344 
- 339039. / FONTE DE RECURSO: 0261. / ORDENADOR 
RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES.

Protocolo: 141184

APOSTILA Nº. 048/2017. / OBJETO:  Adequação de Dotação 
Orçamentária para o Exercício de 2017. / DATA DA ASSINATURA: 
26/01/2017. / CONTRATO:  Nº 054/2015 – CENTRAIS ELÉTRICAS 
DO PARÁ – CELPA. / VALOR PARA O EXERCICIO DE  2017: R$ 
3.500,04. / DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1435.8344 - 
339039. / FONTE DE RECURSO: 0261 – Recursos Próprios. / 
ORDENADOR  RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES.

Protocolo: 141280

DIÁRIA
.

Portaria: 011/2017 / Fundamentos Legal: nº001/2008 – 
AGE Nome: Marcelo Barros Sampaio/ Cargo: Assessor / CPF: 
426121282-04 / Nº de Diária: 0,5 / Origem: Belém / Destino: 
Concórdia do Pará / Período: 27/01/2017 / Objetivo: Vistoria de 
torre estaiada no município de Concórdia do Pará. Ordenador: 
Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires CPF: 166769802-82 - 
PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo: 140932

Portaria: 012/2017 / Fundamentos Legal: nº001/2008 – AGE 
/ Nome: Leopoldo José Moraes Viana / Cargo: Técnico de 
Manutenção / CPF: 255849872-04 / Nº de Diária: 1,0 / Nome: 
Sebastião de Sousa Mesquita / Cargo: Analista de Suporte / 
CPF: 486709102-25 /Origem: Marabá / Destino: Eldorado dos 
Carajás/Rep.Pontal /Rep.Canaã/ Rep. Sapucaia/Xinguara/Rio 
Maria/Rep.Itapuã/Rep.Teka e Redenção / Período: 28/01/2017 / 
Objetivo: Complementação de Diária – Ligação de equipamentos 
nos sites de Xinguara, Rio Maria, Fazenda Itaporã(Rio Maria) 
Fazenda Teka (Pau D’Arco e Redenção./ Ordenador: Theo Carlos 
Flexa Ribeiro Pires CPF: 166769802-82 - PRESIDENTE DA 
PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo: 141290

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 010/17-DP-G Em 19/01/2017
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar nº 054 de 7 de fevereiro de 2006.
Considerando o Processo nº 24733/2016-GAB/DP-G, de 
19/01/2017.
RESOLVE:
Afastar o Defensor Público RAIMUNDO WILSON FIALHO DA 
ROCHA COSTA, matrícula nº 3085325/ 1, lotado no Núcleo de 
Atendimento Criminal da Defensoria Pública, nos termos do Art. 
112, §,4ª da Lei Estadual nº 5.810/94, para efeito de formalização 
de Aposentadoria Voluntária, à contar de 25/01/2017.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES 
Defensora Pública Geral 

Protocolo: 141275

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 007/17 – DPG  Em, 19/01/2017.
Concede Licença Prêmio a REGINALDO DERZE FERREIRA, 
matrícula 3085490, do triênio 2001/2004, de 24/01/2017 a 
24/003/2017.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES

      Defensora Pública Geral 
Protocolo: 140928

PORTARIA Nº. 005/17 - DP G  Em, 19/01/2017
Concede Licença Prêmio a HELIANA DENISE DA SILVA SENA, 
matrícula 3085287, do triênio 2004/2007, de 16/01/2017 a 
16/03/2017.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES 
      Defensora Pública Geral

Protocolo: 140912
PORTARIA Nº. 008/17 – DPG  Em, 19/01/2017.
Concede Licença Prêmio a BERNARDO BRITO DE MORAES, 
matrícula 5890159, do triênio 2011/2014, de 26/01/2017 a 
24/02/2017.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES

       Defensora Pública Geral 
Protocolo: 140931

PORTARIA Nº. 006/17 – DPG  Em, 19/01/2017.
Concede 30 dias restantes de Licença Prêmio a ALINE DE 
NAZARE RODRIGUES NEVES, matrícula 57209394, do triênio 
2012/2015, de 23/01/2017 a 21/02/2017.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES

       Defensora Pública Geral 
Protocolo: 140918


